PROSPER (S.), Aquitan. episcop. — De inimicis diligendis, LI, 427, 435, 430, 432, 466.

STEPHANUS DE MURETO (S.), Grandmontens. monach. — De ultione inimicorum, CCIV, 1124.

STEPHANUS, Tornacensis. episcop. — De injuriarum oblivione, CCVI, 410.

TERTULLIANUS, presbyt. — De charitate erga inimicos, I, 697. De oblivione injuriarum, I, 1264.

ZACHARIAS, Chrysopolitan. episc. — De remittendo fratribus ex toto corde, CLXXXVI, 310.

## CXLVI.

### INDEX DE ELEEMOSYNA.

#### ORDINE LOGICO REFERENS VARIA SCRIPTURARUM ET PATRUM DICTA DE ILLIUS NATURA ET NECESSITATE, DE CONDITIONIBUS, SUBJECTO, ETC.

Hic index duas in partes dividitur; in prima parte quædam specialia habentur relative ad eleemosynam, et in secunda quæstio tractatur unice secundum ordinem alphabeticum.

##### PARS PRIMA.

###### SPECIALIA QUÆDAM CIRCA ELEEMOSYNAM.

###### *Eleemosynæ natura et necessitas.*

BILARIUS (S). — Indigentium vel sitim potu, vel famem cibo, vel nuditatem vestitu arcendi præceptum, IX, 941.

ZENO (S.). — Eleemosynam denegare homini inopia morienti est ipsum occidere, XI, 287.

AMBROSIUS (S.). — Dives eleemosynam debet pauperibus, XIV, 740, 746, 749, 753. Eleemosynam qui facit debitum reddit, non largitur indebitum, 743. Quam justum ut de bonis tuis aliquid pauperibus aspergas, XV, 1505. Unusquisque, secundum quod habet, debet tribuere egentibus, XVII, 657. Hæc est justitia, ut quia Deus dat, retribuatur ex eo homo ei cui deest, 313. Quam male aliqui se excusent ab erogandis eleemosynis, 683. Non alieno spolio misericordem te ostendas, 750.

JUVENCUS. — Eleemosyna commendatur, XIX, 127.

HIERONYMUS (S). — Quidquid supra victum et vestimentum habere possumus, in pauperibus nutriendis et egentium largitione consumendum, XXIII, 360.

AUGUSTINUS (S.). — Eleemosyna Græce misericordia est, XXXVIII, 1045; XI., 268. Commendatur, XXXV, 2023; XXXVI, 425; XI., 25. Eleemosynam impendi Deus jubet, XXIV, 1092. Eleemosynæ munera sunt in quibus

rex adoratur, XXXVI, 1511. Constium Dei de faciendis eleemosynis amplectendum, XXXVIII, 530. Christus in paupere eget, 240, 615, 524, 253, 1129. Christus nihil a te petit, nisi quod tibi deest: ipse largitor vult fieri debitor, 686, 326. Deo credimus quæ pauperi largimur, XXXIII, 1092. Eleemosyna vide quid emas, quando emas, quanti emas, XXXVII, 1526. Avaritia se excusat specie pietatis erga filios, XXXVIII, 89. Eleemosynas facere quomodo possint pauperes, XXXVII, 1664, 1665. Sepone aliquid tanquam debitum, quasi fisco reddendum, XXXVII, 1911.

CASSIANUS. — Eleemosynarum erogandarum necessitas, XLIX, 1159.

VALENIANUS. — Eleemosynæ necessitas, LII, 739. Misericordia opus est, ut nobis pateat regnum cælestis, 711. Sæpius exercenda, 718.

LEO MAGNUS (S.). — Qui necessitatibus alienis non consultit nihil distat a bestiis, LIV, 189. Ejus ommissio damnationis ratio, *ibid.* 164, 184.

EUGYPTIUS. — Eleemosynarum neglectores æterna pœna plectendi, LXII, 795.

FULGENTIUS (S.). — Divitiæ ad Christum præmittendæ, LXV, 521. De apparatus subtrahi debet quod egenis expendatur, *ibid.* Si non omnes possunt implere quod Dominus ait, « Vendite quæ possidetis, » illud tamen quod adjicit dicens, « Date eleemosynam, » omnibus est possibile. cunctis debet esse commune, 725.

VITA SS. PATRUM. — Eleemosyna, virginis specie

oliva coronata sancto Joanni Eleemosynario apparet, LXXIII, 344.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Pauperes fovendi et sermone blando, et largitatis ministerio, LXXVI, 206. Etiam ex necessariis eleemosyna eroganda, 1165. Eleemosyna opus est justitiæ non misericordiæ, LXXVII, 86. Quod superest in eleemosynam distribuendum, 1186.

ALCUINUS. — Eleemosyna omnibus commendatur, C, 224. Ab omnibus bona terrena habentibus facienda, CI, 623.

RABANUS. — Eleemosynam facit qui bona temporalia cum fratribus suis participare non desinit. Qui victum et vestitum indigentibus præbet, qui hospitio suscipit, qui infirmos visitat, qui ad mortem et ad supplicia destinatos eruere non cessat, CVII, 340. Per eleemosynas de peccatis præteritis est propitiandus Deus, CLX, 783. Ab inope non avertendi sunt oculi, 784. Eleemosynam ut Corinthi pauperibus Hierusalem mittant adhortantur, CXII, 207. Famque daudam esse velociter et abundanter, 211. Donum eleemosynæ non protrahendum, CLX, 783.

REGINO. — Eleemosynis redimenda peccata, (XXXII, 212, 246.

RATHERIUS. — Eleemosyna eroganda, CXXXVI, 179, 180. A divitibus facienda dum vivunt, 179.

PETRUS DAMIANUS (S.). — Eleemosyna fortis armatura, CXLIV, 778.

BRUNO (S.) Carthus. fund. — Eleemosyna substantia vorata, CLIII, 258.

ZACHARIAS. — Quisquis in quacunque necessitate mortituro succurrere potest, si non fecerit, occidit, CLXXXVI, 135.

PETRUS LOMBARDUS. — Eleemosyna odor suavitatis, et incensum Dei, CXCH, 245.

PETRUS CANTOR. — Eleemosyna filia est misericordiæ, CCV, 265.

#### Conditiones eleemosynæ.

CYPRIANUS (S.). Eleemosyna non fiat ad ostentationem, IV, 756.

AMBROSIUS (S.). Largiendo pauperibus, angelorum nobis cæterorumque sanctorum gratiam comparemus, XV, 1765. Multi qui sua pauperibus donaverunt, locupletati non debent a Domino sæculorum hujusmodi exigere mercedem, 1297. Dominus non vult simul effundere opes, sed dispensari, XVI, 66. Sic dandum est, ut non egestatem præstet dantibus, XVII, 504. Non solum quæritur quantum, sed et de quanto et quo animo detur, 315. Quid sit largiri in simplicitate, 136.

JUVENCUS. — Eleemosyna occulte facienda, XIX, 131.

CHROMATIUS (S.). — Eleemosynam facientes tuba canere non debent, XX, 70, 71.

HIERONYMUS (S.). — Substantia Christi non imprudenter effundenda, XXII, 583. Prudentia in danda eleemosyna facit, ut nullus pauperum vacuum remittatur, 891. Quotiescunque manum extendis, Christum cogita, 896. Cum facis eleemosynam, Deus solus videat, 412. Multi illam faciunt vanitatis causa, 417. Singulis dandum non ad luxuriam, sed ad necessitatem, 585. Da quo necessitas sustentetur, non augeantur opes, 642. In eleemosyna quærimus vanam gloriam, XXIII, 546. Rarus qui ea mente non faciat. *ibid.* Non omnis eleemosyna placet Deo, XXVI, 242.

AUGUSTINUS (S.). — Eleemosyna non de rapinis, sed de justis laboribus facienda, XXXVIII, 648, 962. Eleemosynæ qua mensura, et quo fine faciendæ, 245, 253. Ex animo facienda, XXXVI, 482. Eroganda est cum humilitate et hilaritate, XXXVIII, 1200. Non superbe, neque parce facienda, 89. Super pauperem non sese efferat, qui ipsum adjuvat, 1128. Si panem dederis tristis, et panem et meritum perdidisti, XXXVI, 482. Eleemosyna de corde procedit, XXXVII, 1660. Fiat in occulto, XXXVI, 512.

VALERIANUS. — Eleemosyna sit spontanea, LII, 716.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). Eleemosyna sit comes jejunii, et maxima inde bona, LII, 206. Sit secreta ob pauperis verecundiam. In ea dextera nesciat sinistram, et quomodo, 226 et *seq.* Semper sit cum oratione et jejunio, 349. Offerenti damnosa, cum sit de fraudibus, vel bonis alienis, *ibid.* Eleemosynam qui de suis non facit, criminosa est, 537.

LEO MAGNUS (S.). — In eleemosyna si non est omnium æqualis facultas, debet esse par pietas, LIV, 159, 168, 175, 175. Potest eorum esse par animus, quorum impar est census, 442. Cum jejunio copulanda, 459. Abundantiores sint eorum eleemosynæ, qui jejunare non possunt, *ibid.* Eleemosynæ largitas sic temperanda

ut de illa et pauperum refectio gaudeat, et domestica sufficientia non laboret, 443.

PRUDENTIUS. — Eleemosyna occulta, et laus inde exurgens, LIX, 835. Eleemosynas ei maxime faciunt qui divitias templis conferunt, 634.

EUGYPIIUS. — Eleemosynæ dignæ, LXII, 796.

FULGENTIUS (S.). — Qui dat non debet se ei cui dat superiorem existimare, LXV, 321.

VICTOR CAPUAN. — De occulta eleemosyna, LXVIII, 270.

CASSIODORUS. — Eleemosyna perfecta quæ sit, LXX, 265. Quomodo danda, 295. Non morose danda, 1092.

*Vita Patrum.* — Eleemosyna sine mensura danda, LXXIII, 194. Danda in hilaritate, 1187. Non ex naturali affectu, sed ex pietate danda pauperibus, LXXIV, 33.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Eleemosyna quo fine et quo modo facienda, LXXV, 923. Ex mentis affectu potissimum æstimanda, LXXVI, 178. Eleemosyna de rapinis mala, LXXV, 1012. Eleemosyna, quæ perfecta, LXXVI, 178. Ex animo mundo procedere debet, 229. Quæ cautio in eleemosynis adhibenda, LXXVII, 84. Ex furto non facienda, 87. Quænam eleemosyna oculis Redemptoris placeat, 1029. Eleemosynarum sapienter faciendæ distributio, 1146. Eleemosynarum largitores non tumor sublevet, sed premat timor, 84.

PAULINUS (S.) Aquil. — Eleemosyna ut danda, XCIX, 201. De suo, non de alieno facienda, 223, 258.

RABANUS. — Simplici animo facienda est eleemosyna, CLX, 845.

PASCHASIUS (S.). — Eleemosyna tam occulte fiat, ut nec sinistra id scire liceat, CXX, 273.

HINCMARUS. — Eleemosyna Dei oculis illa placet, quæ non de illicitis et iniquitate congeritur, sed quæ de rebus concessis et bene acquisitis impenditur, CXXV, 863.

ISIDORUS MERCATOR. — Eleemosyna de alienis non est facienda, CXXX, 269.

RATHERIUS. — Eleemosyna non faciendæ ex alieno, CXXXVI, 180, 272, 698. Nec ex eo quod ab aliquo datum fuit in alium usum, etiam pium, 631 et *seqq.* Vitanda inanis gloria, 698. Nam eleemosyna facta ob luam gloriam vitiosa est, 276.

ANSELMUS (S.). — Non ex rapinis et usuris et fraudibus acquirere debemus, unde eleemosynas faciamus, CLVIII, 657. Eleemosyna pauperum non minuenda, CLIX, 57.

RUPERTUS. — Eleemosyna fiat de eo quod abundat, CLXVIII, 814.

HILDEBERTUS. — Eleemosyna detur hilariter, CLXXI, 1569. Dan tum sine exprobratione, 1016, 1017.

ZACHARIAS. — Cum facis eleemosynam vel quodlibet bonum, noli humanam laudem admiscere, CLXXXVI, 137.

ROBERTUS PULLUS. — Si languore aut carcere devinctos visitare disponimus, si nudos, sitientes, famelicos, viatores aut qualibet necessitate prægravatos, aut consilio desolatos confortemus, aut reipsa subveniamus, CLXXXVI, 917.

GRATIANUS. — Nolite velle eleemosynas facere de fenore et usuris, CLXXXVII, 961. Oblatio de rapina reprobatu a Deo, *ibid.* Non est aliquid rapiendum a divitibus ut detur egenis, *ibid.*

PETRUS CANTOR. — Quomodo est quo ordine faciendæ sit eleemosyna, CCV, 148, 182, 183, 492. Eleemosyna danda est ex solo Dei intuitu, 298. Eleemosynam a sacerdote Simonisco factam abiecit Stephanus abbas, 144. Ex illicite acquisitis non sunt faciendæ eleemosynæ, 146.

ALANUS DE INSULIS. — Eleemosynæ largiendæ ex propriis, CCX, 516.

GUNTHERUS. — Occulte fieri debet eleemosyna, CCXII, 212. Eleemosynam facienti conveniunt mentis puritas, simplicitas, humilitas, liberalitas, hilaritas, 211.

INNOCENTIUS III. — Eleemosyna fieri debet ex charitate, propter beatitudinem, ex hilaritate et secundum regulam, CCXVII, 753 et *seqq.*

#### Laus eleemosynæ.

CYPRIANUS (S.). — Eleemosynæ bonum, IV, 728. Monet ne viduas, infirmos, pauperesve aut peregrinos negligant, 326.

AMBROSIUS (S.). — Vilis pecunia, cum conditur; pretiosa, cum dispergitur, XIV, 1020. Fac de instrumentis avaritiæ subsidium misericordiæ, sinceritatis gratiam de corruptionis illecebra, 724. Quid prodest misereri inopi, nisi alimoniam eadem largiaris, XV, 1576.

HIERONYMUS (S.). — Eleemosynas exercuisse, magnum est, XXII, 726. Præferuntur ædificationi ecclésiæ

rum, 1119. Eleemosyna et humilitas, si veræ sint, pro victimis deputatæ, XXVI, 61.

LEO MAGNUS (S.). — Eleemosynæ meritum et utilitas, LIV, 157, 289, 439. Qui dat eleemosynam, est minister misericordiæ divinæ, 301.

MAXIMUS (S.). — Eleemosynæ meritum commendatur, LVII, 297, 478, 739.

ISIDORUS (S.), Hispal. — Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare, LXXXIII, 1241.

INNOCENTIUS III. — Eleemosyna jejuniæ et oratione melior, CCXVII, 732.

*Eleemosyna spiritualis.*

BENEDICTUS (S.). — Qui doctrinam stultis et scientiæ verbum ministrat ignavis, eleemosynarii dignus est laudari præconis, LXVI, 314.

AUGUSTINUS (S.). — Eleemosyna una fit de corde, XXXVIII, 598. — Eleemosynæ duplex genus, dimittere et dare, 252, 1189. — Eleemosynæ genus alterum, parcere inimicis, 1042, 1043, 1053. Ea nihil est majus, quæ ex corde dimittimus quod in nos quisque peccavit, XI, 266.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Pauperes vitiosi corripendi sunt, LXXVI, 1309.

ALCUINUS. — Fiat eleemosyna tua in salvandis animabus, C, 224. Est eleemosyna spiritualis, dimittere ei a quo læsus fueris, CI, 626.

RABANUS. — Eleemosynam facit, qui peccantem et pravis operibus insistentem corrigit; qui errantem in viam veritatis deducti, qui inductum docet, qui verbum Dei proximis suis prædicat, CVII, 310. Qui dat veniam peccati, qui emendat verbera, eleemosynam dat, CIX, 783.

HAYMO. — Qui dat veniam peccati; qui emendat verbera vel coercet aliqua disciplina eleemosynam dat, CXVIII, 905.

RATHERIUS. — Eleemosynæ species, si proximus recto consilio, sive arguendo, sive obsecrando, sive increpando in viam Domini dirigamus, CXXXVI, 698.

HILDEBERTUS (S.). — Eleemosyna duplex, dando bona sua, remittendo alius mala sua, CI, XXI, 443.

ROBERTUS PULLUS. — Enitatur proximo prodessere ut, si malus est, ab errato revocetur; si bonus, in proposito provehatur, CLXXXVI, 916.

PETRUS CANTOR. — Multiplex est eleemosyna hominis ad proximum in correptione fratris, ut corrigit; in oratione pro ipso, in compassione, in consilii sancti datione, CCV, 210.

ALANUS DE INSULIS. — Eleemosyna est, ignoscere iis qui nos læserunt, CCX, 301.

GUNTHERUS Cisterciens. — Proximo miseremur oratione, correctione, consilio, CCXII, 210.

*Subjectum.*

CYPRIANUS (S.). — Eleemosyna nemini neganda, IV, 750.

HIERONYMUS (S.). — Eleemosyna quibus facienda, XXII, 553, 962; XXV, 174. Quibus potissimum facienda, XXIII, 550. Non eligendus cui bonum faciamus, 416. Qui considerat cui benefaciat, et non omni petenti se tribuit, sæpe præterit eum qui meretur accipere, 417.

AUGUSTINUS (S.). — Querendi sunt quibus eleemosynam faciamus, XXXVII, 1566, 1567. Eleemosyna in pauperes etiam simulatores, XXXVIII, 1231. Quomodo juhatur dare omnipotenti, et prohibemur dare peccatori, XXXVII, 1327. Eleemosynæ pro mortuis, XI, 158.

LEO MAGNUS (S.). — Quibus maxime danda eleemosyna, LIV, 62. Infidelibus etiam danda, 274. Fideles præferendi, *ibid.* Verecundis ita danda, ut consulatur et paupertati et pudori, 162. Indigentibus danda antequam petant, 490.

CASSIODORUS. — Eleemosyna indigentibus danda, sed præcipue viris sanctis, LXX, 295.

*Via Patrum.* — Eleemosyna quæ in pauperes confertur, a Christo tanquam sibi exhibitæ suscipitur, LXXIII, 499. Optime pauperibus impenditur, 920, 922. Danda potius non consanguineis, 930. Eleemosynæ nomine pauperibus utiliter datur hæreditas, 1035.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Apud Deum intercessores querendi sunt pauperes, LXXVI, 1309. Etiam inrogatis erogetur eleemosyna, 207. Non omnibus æqualiter est præbenda, LXVII, 1147. Utrum pauperi peccatori præbenda, 85. Prius fidelibus, deinde Ecclesiæ hostibus facienda, 583.

ALCUINUS. — Omni petenti absque discrimine facienda eleemosyna, C, 712.

BENEDICTUS (S.), Anian. — Eleemosyna omni petenti danda, CIII, 1049.

RATHERIUS. — Eleemosyna quibus facienda, CXXXVI, 272. Præcipue sanctis et pauperibus spiritu, 633. His potius tribuenda, qui dum accipiunt erubescunt, 607. Tribuamus potius bono quam malo si possint discerni, 686.

PETRUS DAMIANUS. — Eleemosynæ quibus tribuenda, CXLIV, 297.

BERNARDUS (S.). — Eleemosyna et præsertim tribuenda qui invitus petit, verecunde accipit, accipiens glorificat Deum, CLXXXII, 375.

ZACHARIAS. — Sine discretionem omnibus indigentibus simpliciter tribuamus, non quærentes eum, sed quare demus, CLXXXVI, 185.

PETRUS LOMBARDOUS. — Eleemosynæ etiam multis peccatoribusque tradendæ, CXCI, 163.

*Fructus.*

CYPRIANUS (S.). — Eleemosyna purgat peccata, IV, 603.

LACTANTIUS. — Eleemosynæ Deus tribuit veniam peccatorum, VI, 686.

HILARIUS (S.). — Eleemosynæ fructus, IX, 1061. Eleemosynæ sunt plane ambitiosæ apud Deum humani thesauri legationes, 320.

AMBROSIUS (S.). — Ad meritum proficit, cum quis de proprio tribuit egenis, XVII, 391. Eleemosynam facere ipsi proficit, qui largitur, 683. Et hinc fit ditior, *ibid.* Quam gratum eleemosyna opus est, ut omnem maculam hominis et sordes emundet, 419. Bonum munus est eleemosynæ, quæ purgat omnem sordem et squalorem, 585, 636.

HIERONYMUS (S.). — Eleemosyna quantas habet vires et præmia, XXII, 642. In ea non fit substantiæ diminutio sed commutatio, *ibid.* Quidquid in sumptus de tuo tuleris, pro lucro computa, 519.

AUGUSTINUS (S.). — Eleemosynam facientes mercatura, XXXVIII, 410. Illi dant pretium redemptionis animæ, qui non cessant eleemosynas facere, XXXVI, 519. Eleemosynæ multum adjuvant orationem, XXXIII, 505. Earum virtus ad redimenda peccata, XXXVIII, 407. Eleemosynæ illis prosunt, qui vitam mutarunt, *id.*, 213; XL, 265, 267, 268. Nihil prosunt iis qui a libidinis et criminibus non abstinuerunt, XXXIII, 675.

PROSPER (S.). — Eleemosynarum fructus æternus, LI, 371.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). Eleemosyna facit beatum; est auxilium adversus sæculi mala; dicitur, et quomodo, LII, 260. Sanat manum aridam, 291. Cum jejuniæ quas afferat virtutes et bona, 315. Ubi dicuntur effectus. Quomodo credat vivere post mortem eleemosynarius, 551. Supplicat pro delictis, 499.

LEO MAGNUS (S.). — Eleemosyna est quidam baptismus, et alterum a peccatis lavacrum, LIV, 158, 180. Eius purificatione mundantur peccata, 163, 190, 502. Misericordia in pauperes quam Deo grata, 300. Misericordiæ opera salvant homines, 161. Eleemosynæ mortuorum refrigeria, IV, 1145.

MAXIMUS (S.). — Eleemosynæ fructus recensentur, LVII, 424. Exigua eleemosyna magnam habere potest remunerationem apud Deum, 818. Misericordia in pauperes quam grata sit Deo, et quam utilis ad promerendam peccatorum veniam, 266.

PAULINUS (S.), Nol. — Eleemosynas pauperibus largiri quam utile, LXI, 339 *et seqq.* Illa dæmonum insidias et laqueos evadimus, 349 *et seqq.*

EGYPTIUS. — Eleemosynæ ad priora delenda valent, LXII, 795.

LAURENTIUS (S.). — Eleemosyna non solum peccata purgat, et vulnera conscientie curat, sed etiam animam ipsam de morte revocat, regnorumque cœlestium facit esse consortem, LXVI, 105. Si iustum invenerit eleemosyna, cumulat eum meritis; si peccatorem, absolvit a peccatis; si ægrotum, sublevat a doloribus, 106.

CASSIODORUS. — Merces eleemosynam facientis, LXX, 295. Deo acceptissima est, 286. Generis humani est reconciliatrix, 295. Per eam purgatio fit peccatorum, *ibid.*

GREGORIUS (S.), Turon. — Eleemosyna semper Dominum ad misericordiam deflexit, LXI, 191. Dum Tiberius Cæsar hilari distributione pauperibus opem præstat, magis ac magis Dominus ei subministrat, 359.

*Vita Patrum.* — Eleemosyna palatium in celo parat, LXXIII, 364. Eius virtus stannum in argentum convertit, 546. Eleemosynam in cœlum præmittere pulchra parabola docetur, 491, 496.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Eleemosynæ prosunt

et in peccata plangimus et abdicamus, LXXV, 1012. Eleemosyna dicitur pretium peccatorum, *ibid.* Ejus virtus quanta, LXXVI, 1165. Qui prænissis probris eleemosynam trimum, vix pro illata injuria satisfaciunt, 206. Eleemosyna nobis aurea domus in cælo ædificatur, LXXVII, 484, 485.

TAIO. — Quoties post culpam eleemosynam facimus, quasi pro pravis actibus pretium damus, LXXX, 891.

ATCUINUS. — Efficacissima pro peccatis deprecatio est in eleemosynis, CI, 625.

RABANUS. — Qui promptus est ad misericordiam et largus ad præbendam eleemosynam, pro hoc mercedem bonam sibi in futuro præparat, CLX, 975.

HAYMO. — Per eleemosynam omnium peccatorum tribuitur remissio, CXVIII, 904. Deus eleemosynas pauperum feneratur, et cum datur minimis, Christo datur, *ibid.*

WALTERIUS. — Operibus misericordiæ propitiatio Dei obtinetur, CXIX, 737.

RATHERIUS. — Eleemosynæ pro peccatis erogate meriti um, CXXXVI, 276.

SALVIANUS. — Eleemosyna extinguit peccatum, sicut ignem aqua, CXL, 185.

ANSELMUS (S.). — Si quis eorum qui habent substantiam mundi dederit indigenti vel calicem aquæ frigidæ, propter verum amorem Dei et proximi, eleemosynam facit, et non perdet mercedem suam, CLVIII, 1112. Per eleemosynam pervenitur ad æternam vitam, 802.

BRUNO AST. (S.). — Quantum Deo accepta sit eleemosyna, quamque mercedem accipit, CLXV, 165.

RUPERTUS. — Eleemosyna salvabit in judicio, CLXVII, 1777.

HILDEBERTUS. — Eleemosynæ quam utiles, CLXXI, 180. Eleemosynaris divitiis in ultimo judicio, *ibid.* Per eam regnum celorum, quod est pauperum, sit regnum divinum, 837. Qui pro Deo seminat, mercedem cito metet, 840.

PETRUS LOMBARDUS. — Eleemosyna utilior danti quam recipienti, CXCII, 58.

GUNTHERUS. — Proveniunt ex eleemosyna quinque hæc: remissio peccatorum, charitatis augmentum, spirituale gaudium, certa spes promissorum, perceptio præmiorum, CCXII, 214.

INNOCENTIUS III. — Eleemosyna mundat, liberat, protegit, postulat, impetrat, perficit, benedicit, justificat, resuscitat, CCXIII, 748.

#### Charitatis et eleemosynæ exempla mirabilia.

TERTULLIANUS. — Christianorum erga invicem charitas quanta I, 471. Sese invicem fratres appellabant, *ibid.* Charitate omnia habebant communia, 472. Illorum quanta in egenos, ac potissimum, martyres, charitas, 470, 475, 619. Hominibus et diis gentilium mendicantibus opem ferre non sufficiebant, 494. Charitas mutua Christianorum ipsis ethnicis valde miranda, 704. Inter fratres atque conservos communis spes, metus, gaudium, dolor, passio, quia communis spiritus, 1245.

EUSEBIUS. — Constantini in pauperes beneficentia, VIII, 27. Nullus unquam ad illum propius accessit qui fructum alicujus beneficii non retulerit. Extraneis qui ipsum adirent, humanum se ac liberalem præbebat, *ibid.* Suis victoriam adeptis præcipiebat, ut vicis parcerent, 40.

PAULINUS NOLAN. — Pauperibus subveniendum esse, exemplo Lazari et divitis epulonis evangelici ostenditur, LXI, 216, 217, 686. Pauperibus omnibus Romæ in basilica S. Petri epulum præbuit Pammachius pro defunctæ uxoris suæ anima, 215, 214. Quam bene eleemosynam largiebatur S. Felix, 482. Martinianus a fratribus amice excipitur, 620. A Paulino cohospite Theridii vestibus donatur, 621. Maximum episcopum humeris subatum feminæ cuidam sanctæ commendat Felix, 474.

BENEDICTUS (S.). Eleemosynæ largæ monachorum Ægyptiorum, LXVI, 310. Benedictinorum, 311, 312. Erga pauperes quam propensus S. Benedictus, 310. In gratiam pauperum erecta xenodochia in monasteriis, 312. Vasa sacra vendita, 313. Pauperibus datæ monasteriorum decimæ, 310, 311. Pars quinta reddituum monasterii, *ibid.* Item tertia pars, *ibid.* Pauperibus datæ ciborum reliquæ, *ibid.* Eis distribuendæ vestes vetustæ, 788. Tribus pauperibus pedes quotidie lavandi, eisque eleemosyna tribuenda, 763. Amator mittit Sylverio manuscula ad levandam exsili inopiam, 86.

SYLVERIUS. — Amatorem laudat Sylverius quod non solum de eo sciscitando et visitando curam habeat, sed etiam bonis suis fulcire eum et sustentare non desinat.

GREGORIUS TURON. (S.). — Multitudo pauperum, sicut apes ad alvearium, conveniebant ad Aridum, et nullus vacuus ab eo recedebat, LXXI, 1122. Quidquid habuit

totum in pauperibus vel in cœnobiiis, vel per diversas ecclesias vel etiam monasterio suo distribuit, *ibid.* Erat pes claudorum, oculus cæcorum, orphanorum pater, vi duarum consolator, 1129. Quintianus in eleemosynis magnificus fuit, 1025. Senoch dabat quæ accipiebat, in diversis necessitatibus indigentium, ita ut in vita sua de his amplius quam ducentos a nexu servitutis debittque onere sublevaret, 1072. S. Martinus innocenti opem fert, 566. Vinum pauperi procurat, 947. Tiberius Cæsar eleemosynarius, pauperum optimus defensor, captivorum redemptor, 339. S. Paulinus Nolanus venditis omnibus quæ habebat, pauperibus erogavit. Pauperibus thesauros Guntramnus largitur, 444, 450. Perpetuus egenos, mendicos, ægros, viduas, orphanos hæredes suos scribit, dicit, statuit, 1152. Benedictus Agricola ædificat xenodochium leprosorum, 893.

RADEGUNDIS (S.), regina Franciæ, præter quotidianam mensam qua refovebat egenos, capita eorum lavans, purulentam (lineam non fastidians, interdum et vermes extrahens, sigillatim capita pectebat quæ ipsa laverat. Ulcera cicatricum oleo superfuso mulcebat morbi contagium. Languidis et cæcis non cessabat cibos cum cochleari porrigere, LXXII, 657, 658.

DOMNOLUS (S.) monasticum institutum mirifice augmentavit ad recipiendos monachos, peregrinos et adventantes. Aliud xenodochium ædificavit in pauperes, peregrinos egentesque, LXXII, 631.

GERMANUS (S.) e carcere captivos educit, LXXII, 73. Contentus casula vel tunica, quidquid erat residui, nudum pauperem vestiebat, 76.

COGITASUS. — S. Brigida nunquam inopes a se recedere sinu vacuo passa est, LXXII, 786.

Vita Patrum. — Joannes Eleemosynarius quos hospitio recipiebat, et consolabatur non tanquam captivos, sed quasi natura veraciter fratres, LXXIII, 344. Plagos et inirmos in xenodochiis et nosocomiis fecit recumbere præcipiens curam eis et medicinam gratis impendi, *ibid.* et seqq. Ægrotos visitat bis, vel ter in septimana, 283. Charitas Abrahamis pro affligentibus se infidelibus intercedentis, LXXIV, 76. Achilles, indigniori beneficium præstantis, 913; Anastasii, leprosum domi foventis, LXXIII, 506.

Charitas Apollinis in proximo Christum cogitantis, 1078; Apollinis patriarchæ insigni arte verecundum adolescentem adjuvantis, LXXIV, 220, 222. Apollonii, medicum se et pharmacopolam fratribus exhibentis, LXXIII, 1105; LXXIV, 263. Christianorum in milites, LXXIII, 231. Ermitæ cujusdam, latrones sui causâ comprehensos liberantis, *ibid.*, 1031. Eulogii elephantiosum et mutilatum foventis, *ibid.*, 1040, 1123. Fratris cujusdam patrem suum a lapsu servantis, *ibid.*, 880. Fratris cujusdam in ægrotum panem calidum ex Ægypto afferentis, *ibid.*, 975. Fratris cujusdam, ut seni ex vulnere decumbenti inservire pergat, lavaturam vulneris ebibentis, *ibid.*, 977. Fratris cujusdam, pro fornicante fratre se affligentis, LXXIV, 166. Fratrum quorundam, deficientibus in monasterio lignis, LXXIII, 850. Fratrum pro infirmo laborantium, et mercedem ut accipiat cogentium, *ibid.*, 975. Joannis Eleemosynarii pauperes dominos suos vocantis, *ibid.*, 542. Ejusdem convicianti nepotem suum beneficientis, *ibid.*, 352. Ejusdem datum sibi stragulum pretiosius aliquoties vendi curantis, *ibid.*, 355. Joannis abbatis fratris errorem tegentis, *ibid.*, 974. Monachorum uvam ad proximos transmittentium, *ibid.*, 764. Monachorum Ægypti, ut pauperibus subveniant operantium, *ibid.*, 858. Moysis noctu hydrias monachorum aqua replentis, *ibid.*, 1120. Pachonii absentium fratrum officium suppletis, *ibid.*, 244. Pambonis camelum suum alteri concedentis, *ibid.*, 788. Polychronii septem dies jejuniari soliti, refectionis aliquid sumentis ut ægrotum ad id inducat, LXXIV, 85. Senis cujusdam sportellarum suarum retiacula alteri dantis, LXXIII, 790, 975. Senis cujusdam docentis debitum a fratribus sollicite non esse exigendum, *ibid.*, 797. Senis cujusdam charitas admiranda in vivos et mortuos, LXXIV, 129. Serapionis omnia ad ipsum usque librum Evangeliorum elargientis, LXXIII, 772, 888. Serapionis Sindonitæ mercedem laborum fratrum sibi subditorum pauperibus distribuentis, *ibid.*, 1176. Ejusdem, mimis et Manichæo cuidam ut illos Deo lucretur se vendentis, *ibid.*, 1178, 1180. Simeonis Styliæ suos cibos pauperibus erogantis, *ibid.*, 325. Sisoi cum hospite discessuro, jejunii tempore, gustantis, *ibid.*, 907. Theodori singularitatem cibi in communitate improbantis, *ibid.*, 767.

Eleemosyna Onuphri, LXXIII, 217. Joannis, *ibid.*, 276. Eleemonis libros vendentis ut pauperibus subveniat, *ibid.*, 1197. Anus quidquid manu lucratur in templo erogantis, LXXIV, 183. Eleemosyna Zenonis imp a pœna

liberat, *ibid.*, 208. Mulleri misera praesita Moscham e carcere liberat, *ibid.*, 215. Petri Telonearii in pauperem stitigineum panem projicientis, LXXIII, 335. Insignis eleemosynator evadit, *ibid.* Vestem suam interiorem pauperi largitur; vendi se jubet, et pretium pauperibus distribuit, *ibid.*, 357. Serapionis ut pauperibus subveniat, cum monachis operam suam messi tempore elocantis, *ibid.*, 1176. Vendentis Evangelium, *ibid.*, 339. Sese vendentis ut filios lucrifaciat, *ibid.*, 339, 1178. Eleemosynae Josphat in pauperes, *ibid.*, 579, 586, 591. Eleemosynae largae Olympiae, *ibid.*, 1200.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Ecclesiae Romanae servos libertate donat, LXXV, 858. Eorum qui schisma vel haeresim deserbant sustentationi providebat, *ibid.* Tribus montalium millibus subvenit, *ibid.*, 859. Pro populis exactionibus oppressis ad Mauricum scribit, 794. Episcoporum redditus, si ad pauperes alienos minime sullicerent, ipse quae satis essent suppeditabat, *ibid.*, 838. Totus erga animarum lucra vacabat, *ibid.*, 742. Gregorii in faciendi eleemosyna studium, *ibid.*, 452. Fundatis monasteriis facultates suas vendit, ac pauperibus largitur, *ibid.*, 242, 252. Eleemosynam ex patrimonio quater in anno pauperibus erogabat, *ibid.*, 66. Eleemosynas ipse localiter et personaliter ordinabat, *ibid.*, 111 et seqq. Nihil habens unde eleemosynam tribueret, scatellam argenteam pauperi dari praecipit, *ibid.*, 65. Pauperum qualem curam gesserit *ibid.*, 106, 124, 294. Etiam post mortem, *ibid.*, 232, 23. Episcoporum defunctorum bona pro pauperibus servari voluit, *ibid.*, 391. Pro paupere in inopia defuncto, tanquam si propriis manibus peremisset, deflet, *ibid.*, 96. Xenodochium Jerosolymae instituit, *ibid.*, 110. Xenodochis rectores constituit pro rebus pauperum strenuo gubernantis, *ibid.* S. VII. S. Desiderius erat parvulorum nutritor, senum tutor, viduarum protector, pupillarum defensor, *ibid.*, 87, 239.

ELIGIUS (S.) assidue turbis pauperum constipatis incedebat, quibus alimoniam pariter et eleemosynam tribuebat: quidquid habuit, excepto tegumento et victu, totum egenis et monasteriis dispersit, LXXXVII, 489. Maximam semper dilectionem erga pauperes habuit, et inter cetera, senibus ac viduis atque pupillis existebat, *ibid.*, 507, 508. Eximia bonitate peregrinos fovebat, *ibid.*, 508.

VENANTIUS. — S. Menardus quidquid ad escam accipere deberet, si pauperem vidisset, cibum egeni porrigebat, ipse ferens inopiam, LXXXVIII, 535. S. Maurilius infirmis tanquam verbi Dei fidelissimus dispensator circumibat, *ibid.*, 567.

WALAFRIDUS STRABUS. — Quantum S. Othmarus in pauperes misericordiam habuerit, CXIV, 1034, 1035.

S. BERNARDUS. — Charitas Moysis sese pro delinquentibus objicientis. Charitas Jeremiae qui, libertate uti nolens, maluit captivus adduci cum populo; Pauli optantis anathema esse ab ipso Christo pro fratribus; David in se potius transferri viduam ultionem flagrantis, LXXXII, 192.

ANASTASIUS. — Eleemosyna quotidiana assignata ab Adriano I centum pauperibus, CXXVIII, 1183. Pauperum cura singularis exercetur a S. Nicolao I, *ibid.*, 1369.

#### *Libri de eleemosyna tractantes, homiliae, sermones.*

De faciendis eleemosynis sermones, S. Augustinus, XXXIX, 1700, 1701, 1705, 2531, 2535, 2538, 2540, 2542, 2543. — Sermones de eleemosyna, S. Petrus Chrysost., I. II, 202, 205, 251, 314, 320. — De eleemosyna sermones, S. Leo Magnus, LIV, 157, 159, 164, 168, 174, 176, 207. — Homiliae de eleemosyna, S. Laurentius Novar., LXVI, 105. — De eleemosynis, Taio Caesar August., LXXX, 891. — De operibus misericordiae, et quod unusquisque a seipso eleemosynam incipere debeat, Jonas Aurelian., CVI, 251. — De eleemosyna, Haymo Halberst., CXVIII, 902 et seqq. — Quod eleemosyna de alienis fieri non debeat, Hincmarus Rem., CXXV, 863. — De eleemosyna, S. Petrus Damianus, CXIV, 207 et seqq. — De eleemosyna, Alanus de Insulis, CLX, 175.

#### PARS SECUNDA.

##### DE ELEEMOSYNA.

*Quaestio per supplementum tractatur juxta ordinem alphabeticum Patrum.*

ALANUS DE INSULIS. — « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam. » Et alibi: « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Item: « Omni potenti te tribue. » Item: Beatus qui praeventit manum perituri. Item: Si vides fame percussam et non subvenis, occidisti.

O homo, eleemosyna est condimentum jejunii, ornamentum orationis, vigiliarum decus, largitatis insigne, peccati remedium speciale. Ad haec invitat te Christus, exemplo pauperis omnia erogans, verbo opera misericordiae praedicans, ab hac nulla paupertate te excusans. Si pecuniam dare non potes, da frustum panis; si hoc non vales, saltem aquam frigidam potum. Si proximo non potes subvenire facio, subveni verbo, vel pro eo intercedens, vel eum instruens. Est enim eleemosyna multiplex, a manu largiendo pauperi; ab officio, ministrando eroganti; a lingua, proximum instruendo, vel pro eo intercedendo; ab animo, peccanti compatiendo, vel injuria; restituendo. Sunt autem quaedam eleemosynae ordinatae, quaedam exordinatae. Ordinatae sunt quae circumstantiis suis formantur: exordinatae quae privantur iisdem. Circumstantiae eleemosynarum haec sunt: Quis, quid, quantum, cui, ubi, quando, quare. Quis, si sit dives vel pauper; gravior est enim eleemosyna pauperis quam divitis. Unde Dominus dicit in Evangelio, pauperulam mulierem quam posuit duo minuta in gazophylacium plus misisse quam divites qui miserant magnas summas. Per *quis*, etiam intelligitur, utrum justus sit vel injustus. Quasi justus det eleemosynam, ad utrumque valet; si vero injustus det eleemosynam, valet ei ad fugam poenae, non ad meritum gloriae. Per *quid*, insinuatur quod de proprio debet fieri eleemosyna, non de alieno. Non enim de furto vel de rapina recte fit eleemosyna, quia ut dicit Scriptura, faecere eleemosynam de substantia pauperis, hoc est filium mactare in conspectu patris. Per *quantum*, ostenditur quod non totum uni, sed plura pluribus particulatim distribuenda sunt. Per *cui*, insinuatur quod potius pauperi quam diviti largienda sit eleemosyna, potius cognato, vel affini quam extraneo, potius domesticis fidelibus quam dyscolis. Unde ad insinuandum, quantum, et cui, dictum est: « Dispersit, dedit pauperibus. » Ubi scilicet in aperto ad aliorum instructionem, procul tamen omni humana laude remota. Unde ait Dominus: « Sic luceant opera vestra... » Quando, tempore necessitatis. Quare in iutu Dei, non terrent emolumentum, vel favoris humani. Eleemosyna est ros caelestis, extinguens peccati carnium, quae sole allegat apud Deum, quae sola allegabit pro te apud districtum Iudicem. Pro quo enim a Christo laudabuntur beati in iudicio? quod silentium tenuerunt? non; quia continentis s fuerunt? minime; quia vigiliis intenderunt? nequaquam, sed quia eleemosyna operam tribuerunt.

Eleemosyna gerit similitudinem olei, jejunium luminis. Sicut enim lumen subtracto oleo extinguitur, sic jejunium sine eleemosyna merito privatur virtute. Illo spectali et naturali praecipio quo dicitur, « Quod vis ut faciant tibi homines, et tu fac illis, » obviat, quod vis ut eleemosynam indigenti negat.

Est autem triplex eleemosyna, frigida, tepida, calida. Frigida est quae non fit instinctu naturalis pietatis vel fervore charitatis, sed tantum humani favoris; tepida est, quae fit instinctu naturalis pietatis, ut illa quae fit indelibus, motu naturalis affectionis; calida vero, quae fit actu charitatis. Prima meretur poenam; secunda vitat eam; tertia consequitur gratiam. Eleemosyna non solum de superfluis, sed et de necessariis fieri debet. Unde dictum est: « Qui habet duas tunicas, det non habenti. » Tercio tunicam nominat, non pallium, quia tunica est magis necessaria, ad insinuandum quod non tantum superflua, verum etiam necessaria dare tenemur. Quod in beato Martino claruit, qui asperitate temporis partem chlamydis quae sola indutus erat pauperi erogavit. Sunt quidem qui ea quae vix porcis exponenda erant erogant pauperibus, quibus sua peccata redimi putant; et hoc est quasi in Deum blasphemia, indignis honorare divos, et quae proculcanda sunt a porcis offerre celestibus margaritis, CXX, 175, 176.

Hospitalitatem nolite oblivisci. .... O homo, Christus in membris suis clamat ad ostium, petit hospitium. Suscipe peregrinum in terra, ut te recipiat exultantem in patria. Abraham, quia angelos suscepit sub specie hospitum, meruit donari filio. Lot, quia angelos quasi hospites suscepit, meruit liberari a Sodomorum incendio. Vidua quae hospitii beneficio Eliam honorabat, meruit suscitationem filii. Euntes in Emmaus discipuli per Christi doctrinam illuminati sunt, sed per hospitalitatis obsequium plenius et perfectius ab ipso illuminari meruerunt. O homo, si scias te advenam et peregrinum in hoc saeculo, si recognoscis peregrinationis tuae statum, non negabis peregrino hospitium. Nam si pauperem Christi excludis a lecto, ipsum Christum excludis a pectoris tui hospitio... Audi quid ipse dicat: « Quod uni ex minimis meis fecistis... » Debet autem ipsa hospitalitas esse laeta, munifica, humilitatem exhibens, largitatem amplectens. Magna enim pars hospitalitatis honestae est vultus serenitas.

Munificentia quoque hospitalitatis est portio, ut non suscipiamus postulantes victi fastidio, sed etiam præviamus præcipienti officio. Exemplo enim illorum euntes in Emmaus, non solum hospites invitandi sunt, sed trabendi. Exhibenda est quoque hospitibus humilitas, ut gratia humilitatis, quæ etiam totam consummat hospitalitatem, gratus sit obsequium quod impendit. Recipiamus igitur in peregrino illum qui pro nobis in terra peregrinatus est de cælo, qui pro nobis egressus de patria, mendicus exstitit in via. O felix hospitium, quod Christo exhibetur in paupere! o felix lectus, in quo requiescit Christus in corpore! felix mensa ad quam sedet homo Deus in homine! O homo apud gentiles jura hospitalitatis servantur, apud fideles franguntur. Bruta animantia in adventu similitum gaudent, et eis quodammodo jus familiaritatis exhibent; homines vero humanitatis officium inbibent. « Erubescite, Sidon, ait mare. » Erubescat mare a fluminibus adjuvari. Erubescat rationale ab irrationali instrui. Erubescat sol a camino et facibus caleferi...., CXX, 181, 182. De eleemosyna, CXX, 175.

AMBROSIIUS (S.), Mediolanens. episcop. — De eleemosyna faciendâ, XIV, 724. De eleemosynâ bonis, XIV, 1069. Liberalitatis exemplum erga pauperes a vidua evangelicâ propositum, XVI, 242.

ANSELMUS (S.), Cantuariens. archiepiscop. — De eleemosyna, CLIX, 56.

AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episcop. — Sane cavendum ne quisquam existimet infanda illa crimina quæ qui agunt, « regnum Dei non possidebunt, » quotidie perpetranda, et eleemosynis quotidie redimenda. In melius quippe est vita mutanda, et per eleemosynas de peccatis præteritis est propitiandus Deus, non ad hoc emendus quodam modo, ut ea semper liceat impune committere, XL, 265.

Sane qui sceleratissime vivunt nec curant talem vitam moresque corrigere, et inter ipsa facinora et flagitia sua eleemosynas frequentare non cessant, frustra ideo sibi blandiuntur, quoniam Dominus ait: « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » ...., XL, 267.

Qui enim vult ordinate dare eleemosynam, a se ipso debet incipere, et eam sibi primum dare: « Misere animæ tuæ placens Deo. » .... Propter quem directionem ordinem dictum est: « Diliges proximum tuum sicut teipsum. » Cum ergo Dominus Phariseos increpasset quod fornicose se lavabant, intus autem rapina et iniquitate pleni erant, admonens quidam eleemosyna, quam sibi homo debet primitus dare, interiora mundari: « Verumtamen, inquit, date eleemosynam... XL, 268.

Cum auditis omnia male facta eleemosynis redimi, nolite sic intelligere, ut intelligunt quidam perversi. Eleemosynæ enim posunt tibi prodesse ad defendenda peccata præterita, si mores mutaveris. Si autem in eisdem malis perseveras, eleemosynis tuis non corrumpis iudicem. Ego dico propter illa scelera et crimina quæ omnes modo vitare debent qui accipiunt corpus Domini et sanguinem. Cæterum non me latet, vitam istam mortalem et in carne corruptibili constitutam sine peccatis esse non posse, sed illa quotidiana et levia habent etiam sua lavacra quotidiana.... Quod enim Deus statuit ut eleemosynæ, propter levia peccata, ille putat ad illa gravia sibi posse optulari, a quibus non vult discedere, sed in his cupit permanere perpetuo. Faciat pro his eleemosyna, sed vita mutata; inde recedat, et huc accedat. Si autem dixerit in animo suo: Si quotidiana faciam latrocinia, etsi quotidianis corruptionibus adulteris me contaminem...., et a tali vita omnino non recedam, faciens tamen quotidianas eleemosynas extinguo omnia peccata; tamen extinguo, sed cum extingueris...., pereunt ergo peccata, sed tecum. Si autem vitam mutaveris, illa pereunt, tu invenieris.... XXXIX, 1701, 1901, 2343.

Sed ne putetis, quia faciendâ sunt quotidie adulteria, et eleemosynis quotidianis mundanda sunt. Ad illa majora scelera non sufficiunt quotidianæ eleemosynæ; ut ea mundent. Aliud est ubi mutes vitam; aliud est ubi tolere vitam. Illa mutanda est; si mæchus eras, noli mæchus esse; si fornicator eras, noli fornicari; si homicida, noli esse homicida...., arbitraris hæc, nisi fieri desinant, quotidianis eleemosynis posse mundari?... XXXVIII, 88.

Beneficentia in corpus et animam proximi, XXXII, 1532. De sublevandis pauperibus, XXXIII, 471. De mercede eleemosynæ, XXXVI, 588, 435. Misericordia est exercenda, XXXVII, 1328. Christus in pauperes vestiens, XXXVIII, 170, 219, 239, 243, 250, 253, 524. De operibus misericordiæ, XXXVIII, 406, 453, 1198, 1199. Quid eleemosyna sine fide, XXXVIII, 626. Eleemosyna iustis laboribus faciendâ, XXXVIII, 648, 1200. Duo genera eleemosynarum, XXXVIII, 4041, 1045, 1053. Christus accipit quod pauperibus erogatur, XXXIX, 1319. De charitate

humana, XXXIX, 1530, 1535, 1536, 1586, 1590, 1631, 1671, 1690. De faciendis eleemosynis, XXXIX, 1700, 1842, 1846, 1876, 1895, 1937, 1949. Eleemosynæ inanes; an Deus velit eleemosynam fieri, XXXIX, 2259, 2250. Eleemosynarum genera multa, XL, 366. De visitatione infirmorum, XL, 147. De misericordia, XL, 1248. De generalitate eleemosynarum, XLI, 1223. Opera misericordiæ sunt remedia, XLIV, 152.

BEDA Venerah., presbyt. — De eleemosyna, CXIV, 268.

BERNARDUS (S.), Claravallens. abb. — Beneficentia erga pauperes laudatur, CLXXXII, 235.

BRUNO (S.), Astens. abb. — De eleemosyna, CLXV, 422.

CÆSARIUS (S.), Arelatens. episcop. — De eleemosyna, LXVII, 1077.

CHROMATIUS (S.), Aquileiens. episcop. — De eleemosyna, XX, 354.

CYPRIANUS (S.), Carthagens. episcop. et martyr — Inquit in Scripturis divinis spiritus sanctus: « Eleemosynis et fide delicta purgantur. » Et: « Verum date eleemosynam, et ecce vobis omnia munda », etc.... Quorum præceptorum memor Daniel, cum rex Nabuchodonosor, adverso somno territus, æstuaret, pro avertendis malis ad divinam opem impetrandam remedium dedit dicens: « Propterea, o rex, peccata tua eleemosynis redime et iniustitias tuas misericordis pauperum. » Cui rex non obtemperans, adversa quæ viderat et infesta perpassus est; quæ evadere et vitare potuisset, si peccata sua eleemosynis redemisset. Raphael quoque angelus paria testatur, et ut eleemosyna libenter ac largiter fiat hortatur, dicens: « Bona est oratio cum jejuniis et eleemosyna, quia eleemosyna a morte liberat, et ipsa purgat peccata, ostendit orationes nostras ac jejunia mibus posse, nisi eleemosynis adjuventur; deprecationes solas ad impetrandum parum valere, nisi factorum et operum accessione adjuventur, IV, 605, 606.

Nec sic ista proferimus, ut non quod Raphael angelus dixit veritatis testimonio comprobemus. In Actibus apostolorum facti fides posita est, et quod eleemosynis, non tantum a secunda, sed a prima morte animæ, liberentur gentes et impletæ res probatione compertum est. Tabitha, operationibus iustis et eleemosynis præstandis plurimum dedita, cum infirmata esset et mortua, ad cadaver examine Petrus accitus est; qui cum impigre pro apostolica humanitate venisset, circumsteterunt eum viduæ sistentes et rogantes, pallia, et tunicas, et omnia illa quæ prius sumperant indumenta monstrantes, nec pro defuncta suis vocibus, sed ipsius operibus deprecantes. Sensit Petrus impetrari posse quod sic petebatur, nec defuturum Christi auxilium viduis deprecantibus, quando esset in viduis ipse vestitus. Cum itaque genibus iuxta orasset, viduarum ac pauperum idoneus advocatus legatus sibi preces ad Dominum pertulisset, conversus ad corpus, quod in tabula jam lotum jacebat: « Tabitha, inquit, exsurge in nomine Christi. » Mors itaque suspenditur, et spiritus redditur, ac mirantibus et stupentibus cunctis, ad hanc mundi denuo lucem redivivum corpus animatur... IV, 606, 607.

Plura de hac questione leguntur in opere. De eleemosynis, IV, 601, 622.

De eleemosyna, IV, 601. De bono operis et misericordiæ, IV, 725.

ELIGIUS (S.), Noviomens. episcop. — De eleemosyna, LXXXVII, 595.

FASTIDIUS, Eritannor. episcop. — Eleemosynæ de lucris iniustis, L, 396.

GAUDENTIUS (S.) Brit. episcop. — Sermo contra avaritiam et pro pauperibus, XX, 955. De mammona iniquitatis facite vobis amicos, *ibid.*, 975.

GEZO, abb. Dertonens. — De his qui eleemosynas faciunt et peccata non dimittunt, CXXXVII, 493.

GREGORIUS MAGNUS (S.), pap. — De eleemosynis, LXXXVI, 122, 179, 206, 229.

GUIGO I, Carthusianor. prior. — De cura infirmorum, CLIII, 622.

GUNTHERUS, Cisterciens. monach. — Proximo autem miseremur pluribus modis, videlicet compassionem, orationem, correctionem, consilio, auxilio et beneficio. Compassione miseremur proximo, quando vel ejus peccata vel ærumnis misericorditer condolemus. Peccatis Absalon filii sui condolebat David, cum ille patrem persequeretur, et condolebat ærumnis, cum ipse miserabilem ejus mortem lamentaretur. Oratione similiter miseremur proximo duobus modis, cum vel pro peccatis ejus vel miseris Deum orando humiliter imploramus. Pro peccatis proximorum orabat Stephanus, cum pro se lapidantibus imploraret, pro miseris autem Paulus, cum juvenem

Eutyrium misera sorte peremptum orando suscitaret. Correctione quoque miseremur proximo duobus modis, eum vel eum de factis suis jam malis increpantes corripimus; vel a faciendis misericorditer abstrahimus... Consilio quoque proximo miseremur quando erranti et sui prorsus ignaro salubri consilio subvenimus. Auxilio etiam eidem proximo miseremur, quando ad faciendum vel obtinendum bonum quod per se non potest, auxilium ei misericorditer obtinemus, vel exhibemus. Beneficio autem eidem miseremur, quando indigenti materiale stipendium, ut puta cibi vel potus, aut vestis, vel pecunia effectum pietatis impertimur. In cuius beneficii exhibitione ista candida sunt, ne fiat de alieno, ne absque modo, ne detur indigno. Ne fiat de alieno...; ne absque modo, velut si uni dederis, unde pluribus poteras subvenire, ne dederis indigno, si dignus aequae indigena valeat reperiri, quem admodum scriptum est: « Sudet eleemosyna tua in manu, donec invenies justum cui dederis, » licet alibi scriptum sit: « Omni petenti te tribue, » tamen hæc nostra beneficia ad domesticos fidei, et vicinos seu familiares nostros copiosius et frequentius debent extendi, CCXII, 210, 211.

Eleemosynam facienti ista conveniunt: mentis puritas, simplicitas, humilitas, liberalitas, hilaritas. Mentis puritas ei valde necessaria est, sine qua nec esset eleemosyna qui quidem facere possit; quia cum eleemosyna nihil aliud sit quam misericordia, nulli misericors esse potest qui sibi ipsi per cordis impuritatem impius et immisericors esse convincitur. Quocirca si eleemosynam facere meditari, necesse est eam a te ipso incipere et transire in proximum... Compedit etiam simplicitas, ut ex eo quod sola pietatis causa fieri debet, non querat favorem hominum, velut Pharisæi... Humilitas etiam eidem multum est necessaria, ne quod ab amore Dei et proximi humiliter faciendum est, arroganter et superbe fiat, ut faciunt quidam homines perditissimi, qui ea quæ pauperibus erogando erunt scurris et histrionibus largiuntur... Liberalitas quoque facienti eleemosynam adesse debet, ne sit ex sanguis et aridus in erogando, sed pro modo facultatis fratri libenter impertiatur, non tam timens in posterum defectum suum quam presentem illius attendens penuriam. Meminisse siquidem debet, quoniam qui dedit presentia poterit, illis erogatis, alia copiosius ministrare... Hilaritas facienti eleemosynam semper adesse debet, ut id ipsum quod dat læto animo largiatur....

Proveniunt autem ex eleemosyna quinque hæc: remissio peccatorum, charitatis augmentum, spirituale gaudium, certa spes promissorum, perceptio præmiorum. Remissionem peccatorum ex eleemosyna provenire nulli dubium esse debet... Charitatis augmentum provenit ex eleemosyna tum erga Deum quam erga proximum... et alia, CCXII, 200-222.

De eleemosyna, CCXII, 210.

HAYMO, Halberstatis. episcop. — De modo largiendi eleemosynas, CXVIII, 188. — De eleemosyna, *ibid.*, 902.

HILDEBERTUS, Cenomanens. episcop. — Beneficentia erga pauperes, CLXXI, 189.

HINCMARUS, Remens. archiepiscop. — Quod eleemosyna de alienis fieri non debent CXXV, 865 De operibus misericordiarum, CXXV, 888.

HIERONYMUS (S.), presbryt. — Hortatio ad eleemosynam, XXIII, 1101. Merces eleemosynæ, XXVI, 69. De infirmis et pauperibus recreandis, XXX, 585. De charitate erga infirmos, *ibid.*, 421.

INNOCENTIUS III, papa. — « Date eleemosynam et ecce omnia rouda sunt vobis. » Nemo dignius posset eleemosynam commendare quam ipsa Veritas commendavit, quæ per eleemosynam asserit universa mundari. Unde bene congruit nomen effectui, et interpretatio veritatis. Nam eleemosyna dicitur ab *alimino*, vel ab *eli*, quod est *Deus*, et *Moy*, quod est *aqua*, quia Deus per eleemosynam maculas peccatorum eliminat, et sordes abilit vitiorum. Eleemosyna quidem est, indigenti pietatis intuitu subvenire, cujus quantum sit fructus Scriptura sacra demonstrat. Nam eleemosyna mundat, eleemosyna liberat, eleemosyna redimit, eleemosyna protegit, eleemosyna postulat, eleemosyna impetrat, eleemosyna perficit, eleemosyna benedicit, eleemosyna justificat, eleemosyna resuscitat, eleemosyna salvat.

Audi de singulis exempla per ordinem: « Date, inquit Dominus, eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis; » ecce qualiter eleemosyna mundat. Raphael angelus ad Tobiam: « Bona est, inquit, oratio non jejuni et eleemosyna, magis quam thesauros auri recondere, quoniam eleemosyna a morte liberat, et ipsa est quæ purgat peccata, et facit invenire vitam æternam; » ecce qualiter eleemosyna liberat. Daniel autem dixit ad Nabuchodonosor: « Placet tibi convivium meum, rex, et peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas mi-

sercordiis pauperum, forsitan ignoscet Deus delictis tuis, » ecce qualiter eleemosyna redimit. Tobias vero, quia peregrinus « per omnem cognitionem suam, dividit unicuique prout poterat de facultatibus suis, esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat, et mortuis sepulturam sollicitus impendebat. Cum rex iussisset illum occidi, fugiens nudus latuit, quia multi diligebant eum; » ecce qualiter eleemosyna protegit. « Absconde, inquit, eleemosynam in sinu pauperis, et ipsa orabit pro te; quia ignem ardentem aqua exstinguit, et eleemosyna resistit peccatis; » ecce qualiter eleemosyna postulat. Cornelius autem centurio, faciens eleemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper, vidit in visu manifeste angelum Dei dicentem sibi: « Orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei; » ecce qualiter eleemosyna impetrat. Dominus quoque dicit: « Si vis esse perfectus, vende et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum multum in celis; » ecce quomodo eleemosyna perficit. « Anno tertio, dicit Dominus, separabis aliam decimam ex omnibus quæ nascuntur tibi eo tempore, et repones intra annus tuas, venietque Levites, qui aliam non habet possessionem tecum, et peregrinus, et pupillus ac vidua, qui intra portas sunt, et comedent et saturabuntur, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in cunctis operibus manuum tuarum quæ feceris; » ecce qualiter eleemosyna benedicit. « Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi, cornu ejus exaltabitur in gloria; » ecce qualiter eleemosyna justificat. Eum Tabitha, quæ plena erat bonis operibus et eleemosynis, obliisset, circumsteterunt Petrum omnes viduæ sientes et ostendentes tunicas et vestes quæ faciebat eis; qui ponens genua oravit, et dixit: Tabitha, surge, et illa aperuit oculos, et viso Petro resedit; » ecce qualiter eleemosyna resuscitat. « Stans autem Zachæus dixit ad Dominum: Ecce dimidium honorum meorum do pauperibus, et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. At Jesus ad eum: Quia salus domui huic facta est, eo quod et ipse filius sit Abraham. Venit enim Filius hominis querere et salvare quod perierat: » ecce qualiter eleemosyna salvat, CCXVII, 745-748.

Sunt quoque et alii plures eleemosynarum effectus, quos ex subjectis testimoniis poteris cognoscere. Dominus in iudicio pietatis opera commendavit, pro quibus ipse misericordibus regnum largietur æternum. « Venite, inquit, benedicti Patris... esurivi enim et dedistis mihi manducare... Beati misericordes... In qua mensura mensi fueritis, remetietur... Dives ille qui induebatur purpura et bysso et epulabatur quotidie splendide, quia non misertus mendico, nomine Lazaro, mortuus est et sepultus in inferno... Servus ille qui voluit misereri conservo suo, sicut dominus fuerit et misertus, traditus est tortoribus... » etc. .... CCXVII, 748, 749, 750. De eleemosynis, CCXVII, 452, 747, 1145.

« Quod eleemosyna in peccata facta non valet ad meritum, nec suum effectum sortitur, sed est tamen præparatoria ad Dei gratiam consequendam... » Verum si tantæ virtutis est eleemosyna, vel potius tantæ est eleemosynæ virtus, faciant igitur homines quæcumque liberent, et eleemosynis dumtaxat insistant, securi de Veritate quæ dicit: « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Numquid ergo facientibus eleemosynas omnia munda sunt, ebriositas, adulteris, homicidis, cæterisque vitiorum sordibus involutis? Licenter ergo suas exerceant turpitudines, et peragant voluptates, si eleemosyna sufficit ad redimenda peccata. Absit omnino! qui teste Scripturæ, « quidquid immundus tetigerit immundum erit. » Non enim offerentes a muneribus placent, sed munera ab offerentibus... attende prudenter quod dicit Apostolus: « Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest... » Vera igitur eleemosyna de vera charitate procedit. Nam secundum charitatis mandatum hoc est: « Diliges proximum tuum sicut teipsum. » Ad quod pertinet illud: « Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. » Sicut ergo volumus nobis ab aliis in nostris necessitatibus subveniri, sic et nos debemus aliis in suis necessitatibus subvenire, ut sicut nos, ita proximum diligamus. Nisi enim ramus eleemosynæ de charitatis radice procedat, non habet pinguedinem vel humorem ut suavem vel maturum fructum producat. Nam vere eleemosyna fructus est charitatis. « Caritas autem operit multitudinem peccatorum. » De qua Veritas ait: « Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. » Eleemosyna quæ de charitate procedit, ipso profecto mundat a vitis et redimit a peccatis... Sic eleemosyna præter charitatem vel potius ante charitatem donata, proficit quidem, etsi non sufficit; præparatoria, licet non

promeritoria gratiæ vel salutis, per quam tamen pervenitur ad gratiam et salutem. Reddit enim hominem habilem, reddit aptum, reddit idoneum, vel sitientem, velut anhelantem, velut appropinquantem ad fontem gratiæ salutis, per quem liberatur a morte, mundatur a culpa, redimitur a peccato, CCXVII, 750, 751, 752.

Inter opera pietatis, quæ, secundum Apostolum, promissionem habent vitæ, quæ nunc est, pariter et futuræ, hospitalitatem nobis specialiter et frequenter divina Scriptura commendat, utpote quæ illa omnia comprehendit, propter quæ Dominus in ultimâ discussionis examine remuneraturum se bonos et malos asserit puniturum. Hæc enim pascit esurientes, sitientes potat, colligit hospites, natos vestit, et non solum infirmos visitat, sed eorum in se infirmitates assumens, infirmantium curam agit, in carcere positus subvenit, et quibus vivis in infirmitate communicat, participat in sepultura defunctorum. Per hæc quidam angelis receptis hospitio placuerunt, cum Abraham et Lot hospitalitati vacantes angelos mernerunt hospitari, per quos Abraham jam senex futuræ sobolis accepit promissionem, et Lot fuit de incendio Sodomæ liberatus. Duo quoque discipuli, qui Jesum hospitio coegerunt, quem in expositione Scripturæ non noverant, in paucis fractione noverunt. Per hæc superflua divitum quæ congregata forte servarentur ad mortem, in necessitates pauperum erogantur ad vitam. Per hæc terrena in caelestia, et transitoria in æterna felici commercio transmutantur, dum per manus pauperum thesaurizamus in caelis, ubi nec ærugo, nec lima demolitur, et ubi fures non effodiunt nec furantur; et farinus nobis de mammona iniquitatis amicos, qui, cum defecerimus, in æterna tabernacula nos admittant, ... CCXV, 77.

Nonum est jejunium, sed melior est eleemosyna, quia quod jejunium subtrahit, eleemosyna tribuit. Alioquin quod jejunium subtrahit voluptati, reponit cupiditati. Qui vero dat eleemosynam, quodcumque sibi subducit, alii totum impendit. Per jejunium enim affligitur caro propria, per eleemosynam vero relinquitur aliena. Illud præstat esurienti, ista vero satietatem procurat. Rursum, bonum est orare, sed melius erogare, quoniam eleemosyna auit utrumque descendens ad proximum et ascendens ad Deum. Audi super hoc sententiam Sapientis: « Conclude eleemosynam, inquit, in corde pauperis, et ipsa pro te orabit ad Dominum. » Non enim desistit orare, qui non desinit bene agere, cum mellus sit orare opere, quam sermone. Sed dices: Ego sum pauper, egenus et inops. Non habeo panem, non habeo vestem, non habeo stipem, ut quidquam valeam erogare. Verum attende quod apud Deum sufficit bona voluntas, ubi deest opportuna facultas. Nec tam attendit in munere quantitatem, quam devotionem in opere, pensans magis ex quanto, quam quantum. Respiciens enim Jesus, vidit eos qui mittebant munera sua in gazophylacium divites. Vidit autem quamdam viduam pauperulam mittentem æra minuta duo, et dixit: « Amen dico vobis quia vidua pauper plus quam omnes misit. Nam hi omnes ex abundantia sibi miserunt, in munera Dei; hæc autem ex eo quod deest illi, omnem victum suum, quem habuit misit, ... CCXVII, 752.